Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta,

Ústav hydrogeologie, inženýrské geologie a užité geofyziky

Reambulace podrobné inženýrskogeologické mapy v údolí

Motolského potoka v Praze

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Michal Koretz

Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Kudrna, CSc.

Praha, 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl všechny

použité zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

stejného či jiného akademického titulu.

V Praze dne 6.8.2015 Podpis:

Poděkování:

V první řadě bych chtěl poděkovat panu Ing. Z. Kudrnovi, CSc. za vedení této práce a

za cenné rady a čas a v neposlední řadě za trpělivost. Poděkování také patří RNDr. Ph.Dr. J.

Dohnalovi, Mgr. J. Kořistkovi a Petru Pátrovi za konzultace při tvorbě map a zpětnou vazbu.

Dále bych chtěl poděkovat kolektivu společnosti K2H, s.r.o., jmenovitě R. Valterovi a svému

otci RNDr, J. Koretzovi za poskytnutí prostor a vybavení společnosti, podporu a přístup do

archivu.

Abstrakt:

Diplomová práce se zaměřuje na reambulaci podrobné inženýrskogeologické mapy

zájmového území v měřítku 1 : 5 000. Práce se zabývá územím vymezeným čtyřmi body

v souřadnicovém systému JTSK - Křovák: x1= -749 300, y1= -1 043 400; x2= -745 900, y2= -1

043 400; x3= -749 300, y3= -1 044 500; x4= -745 900, y4= -1 044 500. V rešeršní části je

sestavena charakteristika mapovaného území z hlediska geomorfologického členění,

klimatických, geologických, hydrogeologických a geodynamických poměrů. Praktická část

této práce je rozdělena na čtyři hlavní části: inženýrskogeologická mapa, hydrogeologická

mapa, mapa mocnosti pokryvných útvarů a mapa dokumentačních bodů. Dalším výstupem

práce je geologický řez. Reambulace podrobné inženýrskogeologické mapy zájmového území

přinesla nové poznatky ve vymezení výskytu kvartérních a antropogenních uloženin, zejména

o skládkách a navážkách, a o stavu sesuvných území.

Summary:

This master’s thesis focuses on the actualization and compiling of a detailed

engineering geological map in scale 1 : 5 000. The thesis deals with the area defined by four

points in the coordinate system JTSK – Křovák: : x1= -749 300, y1= -1 043 400; x2= -745 900,

y2= -1 043 400; x3= -749 300, y3= -1 044 500; x4= -745 900, y4= -1 044 500. In the first

background research part, the geomorphologic, climatic, geologic, hydrogeological and

geodynamic conditions of the mapped area are presented. The second practical part of the

thesis consists of four major parts: the engineering geological conditions map, the height of

recent sediments map, the hydrogeological map and the map of documentation points.

Further, the master’s thesis contains geological cross-section. The actualization of engineering

geological condition map provides new information about recent sedimentation areas and

anthropogenic sediments, especially about landfills and landslides.
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1. Úvod

V rámci ukončení magisterského studia na Ústavu hydrogeologie, inženýrské geologie

a užité geofyziky Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze jsem si zvolil

závěrečnou diplomovou práci na téma „Reambulace podrobné inženýrskogeologické mapy

v údolí Motolského potoka v Praze“. Lokalita zájmového území byla zvolena především kvůli

pestrému složení horninového prostředí a relativní dostupnosti území.

Zájmové území se rozkládá na rozhranní čtyř mapových listů v měřítku 1 : 5 000,

jedná se o části listů Praha 8-1, 8-2, 9-1 a 9-2. Cílem a zadáním diplomové práce je zmapovat

a zhodnotit změny v inženýrskogeologické mapě v měřítku 1 : 5 000 v údolí Motolského

potoka, které nastaly od 70. let 20. století. Rešeršní i praktická část diplomové práce se

zaměřuje na vytvoření mapy geologických poměrů, mapy mocností pokryvných útvarů a

mapy hydrogeologických poměrů, reambulance mapy skalního podkladu nebyla cílem této

práce. Důvodem k vypracování diplomového projektu, je stav současných podrobných

inženýrskogeologických map zájmového území, které jsou staré i 40 let a jsou vypracovány

na starém geografickém podkladu. Během posledních 40 let proběhla výrazná, převážně

antropogenní změna morfologie terénu zájmového území a zvýšil se počet provedených

průzkumných děl v zájmovém území. K výběru uvedeného tématu jsem se rozhodl

s vědomím, že při práci na tomto tématu bych mohl využít velkou část znalostí a zkušeností

získaných studiem a zároveň si osvojit metodiku prací, kterou bych mohl dále využívat během

své následující inženýrskogeologické praxe.

V rešeršní části diplomové práce jsem se zaměřil na charakteristiku zájmového území,

konkrétně na vymezení zájmového území, popis orografických, morfologických,

geologických hydrogeologických, hydrologických a klimatických poměrů a popis

nebezpečných geodynamických jevů. Posléze jsem se v rešeršní části projektu věnoval

surovinovým zdrojům zájmového území, zejména pak historické těžbě, ale i současným

jevům, jako jsou například skládky inertního odpadu (IO), nebo tuhého komunálního odpadu

(TKO).

Praktická část diplomové práce je zaměřena na tvorbu mapy geologických poměrů,

mapy hydrogeologických poměrů, mapu mocnosti pokryvných útvarů a mapu
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dokumentačních bodů. Praktická část diplomové práce je tedy rozdělena na terénní práce,

respektive mapování v terénu a na tvorbu výše popsaných map.

2. Vymezení zájmového území

Zájmové území se nachází na levém břehu Motolského potoka. Území se rozkládá na

čtyřech mapových listech v měřítku 1:5000 Praha 8-1, 8-2, 9-1 a 9-2. Severní hranice území

je vedena přibližně 150 m jižně od ulice Tomanova. Jižní hranici zájmového území tvoří ulice

Plzeňská, respektive údolní niva Motolského potoka. Východní hranice je vedena kolmo na

ulici Plzeňská při křížení s Podbělohorskou ulicí. Západní hranici zájmového území tvoří

rovnoběžka vzdálená 100 m od západního okraje koupaliště Motol. Zkoumané zájmové území

je tedy tvořeno plochou 3,74 km2. Situace zájmového území a širších vztahů je patrná

z přílohy číslo 1 – Situace zájmového území a z obrázku č.1.

Obr. č. 1: Vymezení zájmového území zdroj Český úřad zeměměřičský a katastrální (ČÚZK).

(upraveno)

V souřadnicovém systému JTSK – Křovák je zájmové území vymezeno souřadnicemi:

Levý horní roh: x= -749 300, y= -1 043 400

Pravý horní roh: x= -745 900, y= -1 043 400
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Levý dolní roh: x= -749 300, y= -1 044 500

Pravý dolní roh: x= -745 900, y= -1 044 500

Využití zájmového území z hlediska územního plánování

Zájmové území obsahuje jak území zastavitelná, tak území, která nejsou k zástavbě

určena. Poměr zastavitelných a nezastavitelných území je přibližně 1:1. Území, která nejsou

určená k zástavbě, jsou podle územního plánu Hlavního města Prahy klasifikována jako

území oddechu, lesní porosty, zeleň městská a krajinná, parky, historické zahrady a hřbitovy,

louky a pastviny, sady, zahrady a vinice. Detailní mapa územního plánu pro zájmové území

s klasifikací využití jednotlivých území je součástí přílohy č.2.: Územní plán zájmového

území. Pro orientaci v lokalizaci zastavitelných a nezastavitelných územích podle územního

plánování přikládám orientační mapu zájmového území obr. č.2., jejímž zdrojem je Český

úřad zeměměřičský a katastrální (ČÚZK).

Obr. č. 2: Orientační územní plán zájmového území. Zastavitelné plochy (růžově) a

nezastavitelné plochy (zeleně) (ČÚZK, 2010)

3. Geologická prozkoumanost a přehled starších prací

Mnou reambulované území , údolí Motolského potoka, se dotýká čtyř mapových listů

státní mapy v měřítku 1:5000, která je podkladem pro zpracovávání inženýrskogeologických

map uskutečněné Projektovým ústavem dopravních a inženýrských staveb (PÚDIS) a
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Geoindustrií n.p. na objednávku Útvaru hlavního architekta města Prahy. Listy s označením

Praha 8-1 a 9-1 byly sestaveny RNDr. Z. Královou, listy s označením 8-2 a 9-2 J. Šolcem


[…]


Bělohorské pískovce navětralé velká 24,0 - 25,0 10-5 - 10-4 100 - 500 250 - 1000 0,20 - 0,35 32 - 40 50 - 100 R2 - R3 300 - 500 I. - II.

opuky navětralé velká 22,0 - 23,0 10-8 - 10-7 500 - 2000 1000 - 3000 0,20 - 0,30 20 - 60 20 - 60 R3 400 - 600 I. - II.
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Tab. č. 3.: Tabulka orientačních geotechnických vlastností zemin pokryvných útvarů (upraveno podle Hudka 1994 a Píchala 1979 a Gardavské 2010)

Geotechnický typ
základní fyzikální
charakteristiky

přetvárné charakteristiky
efektivní smyk.

pevnost
ČSN 73 1001 ČSN 73 6133
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fluviální
holocénní
náplavy

jílovitá hlína písčitá tuhá 1700 - 1900 10-7 4 - 8 7 - 15 0,35 - 0,45 30 - 45 11 - 17 CI, CL, CS F4 - F6 0,05 - 0,15 I.

hlinitý písek
středně
ulehlý

1850 - 2050 10-5 7 - 25 15 - 30 0,40 - 0,35 5 - 10 23 - 26 SM, SC S4 - S5 0,15 - 0,80 I.

hlinitý písek se
štěrkem

středně
ulehlý

1950 - 2100 10-5 - 10-4 15 - 40 30 - 70 0,30 - 0,35 0 - 5 26 - 32 S-C, S-M S3 0,15 - 0,26 II.

deluviální
sedimenty

hlína a písčitá hlína
se sutí

tuhá až
pevná

1950 - 2150 10-7 - 10-5 7 - 25 12 - 50 0,35 - 0,45 20 - 30 15 - 28 MS, CS, SM, MG F1 - F4 0,15 - 0,30 I.

jíl. hlína se stříp.
svah. hlin tuhá

1900 - 2050 10-7 - 10-6 5 - 15 8 - 25 0,35 - 0,45 30 - 50 11 - 17 MI, MH, CL F5 - F7 0,10 - 0,25 I.

eolické
sedimenty

spraše pevná 1800 - 1900 10-8 - 10-7 8 - 12 20 - 60 0,35 - 0,45 30 - 50 22 - 28 ML, CL F5 - F6 0,15 - 0,20 I.

sprašové hlíny pevná 1900 - 2100 10-7 - 10-6 8 - 12 12 - 50 0,35 - 0,45 20 - 50 16 - 24 CL, CI F4 - F6 0,12 - 0,25 I.
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11. Závěr:

Cílem předkládané diplomové práce bylo reambulovat podrobnou

inženýrskogeologickou mapu v údolí Motolského potoka v měřítku 1 : 5 000. Výstupem

diplomové práce je mapa inženýrskogeologických poměrů, mapa hydrogeologických poměrů,

mapa mocnosti pokryvných útvarů a mapa dokumentačních bodů.

V rešeršní části projektu jsem shromažďoval informace o širším okolí zájmového

území a zejména o zájmovém území samotném. Účelem shromažďování dat bylo lepší

pochopení reambulovaného území, pro výstižnou charakteristiku mapované oblasti.

Důvodem k vypracování nové podrobné inženýrskogeologické mapy, je stav

současných podrobných inženýrskogeologických map zájmového území, které jsou staré i 40

let a jsou vypracovány na starém geografickém podkladu. Během posledních 40 let, také

proběhla výrazná, převážně antropogenní změna morfologie terénu zájmového území a zvýšil

se počet provedených průzkumných děl v zájmovém území.

Pro sestavení mapových příloh bylo použito 521 nových dokumentačních bodů, které

byly popsány, nebo provedeny v zájmovém území po vydání mapových listů podrobných

inženýrskogeologických map, jejichž části jsou předmětem reambulance a 649 archivních

dokumentačních bodů. Navýšení počtu dokumentačních bodů odkrylo nové skutečnosti a

zároveň umožnilo aktualizaci inženýrskogeologických poměrů v zájmovém území zejména

v ohledu výskytu antropogenních uloženin, upřesnění mocnosti pokryvných útvarů, výskytu a

stavu nebezpečných geodynamických jevů.

Nová z inženýrskogeologického hlediska významná je akumulace antropogenních

uloženin navršená nad hloubenou stavební jámu nové stanice Motol Pražského metra.

Neméně významná je skládka IO na severozápadním okraji zájmového území v mocnosti

antropogenních uloženin až 18 m. Ostatní nové navážky, zavážky a divoké skládky nejsou

nijak významné.

Aktivizace nebezpečných geodynamických jevů hrozí při nešetrných stavebních

zásazích do, v současné době uklidněných, starých sesuvných území, nebo při nadměrné

dotaci vod do geologického prostředí.
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Vzhledem ke skutečnosti, že zájmové území se rozprostírá na rozhraní čtyř mapových

listů podrobné inženýrskogeologické mapy, byl kladen důraz zejména na napojení těchto listů.

Vzhledem k pestrosti složení zemin a hornin způsobovala rozdílná interpretace typů

pokryvných útvarů u jednotlivých autorů inženýrskogeologických map velké problémy. Bylo

tedy nutné vytvořit si vlastní interpretaci litologických typů, která by nejlépe odpovídala

pokryvným útvarům zastiženým v zájmovém území.

Zpracovaná podrobná inženýrskogeologická mapa vytváří rámcovou představu jaké

pokryvné útvary je možné v zájmovém území předpokládat, jaké mají orientační geotechnické

vlastnosti, jaká je jejich mocnost od skalního podkladu a v jaké hloubce se bude vyskytovat

hladina podzemní vody. I když je mapa vytvořená z velkého množství bodů a má tedy velkou

vypovídající hodnotu nemůže nahradit podrobný inženýrskogeologický průzkum stavenišť.
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