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„Reambulace inženýrskogeologické mapy v údolí Motolského potoka“

Posluchač Bc. Michal Koretz si vybral uvedené téma práce z nabídky témat
diplomových prací oddělení inženýrské geologie PřF UK v Praze v průběhu podzimu
školního roku 2012 - 2013. Na diplomové práci zahájil práce během února 2013, kdy po
vymezení rozsahu mapovacích prací a prohlídce lokality začal se zpracováním rešerše.
Zájmové území o ploše 3,74 km2 se nachází v Praze 5 na levém břehu Motolského
potoka. Území leží na čtyřech mapových listech v měřítku 1:5000 Praha 8-1, 8-2, 9-1 a
9-2, jejichž části byly předmětem reambulace. Během rozsáhlých a časově značně
náročných rešeršních prací diplomant vyhledal v Geofondu a dalších firmách
zabývajících se inženýrskogeologickým průzkumem celkem 521 nových průzkumných
sond.

Michal Koretz se nejprve soustředil na zpracování reambulované dokumentační
mapy. Na jaře 2014 a 2015 postupně vykonal terénní práce během nichž
zdokumentoval přirozené a umělé výchozy, dále věnoval pozornost výskytu pramenů,
mokřadů, svahovým deformacím, skládkám, starým hliništím a lomům. Při grafickém
zpracování dalších příloh se diplomantovi nedostávalo času na řádné zpracování
textové části DP. Z těchto důvodů DP dokončil až v roce 2015.
Pokud mám zhodnotit průběh tvorby DP, mohu konstatovat, že diplomant konzultoval
s vedoucím práce ne zcela pravidelně. Zpočátku při vymezení rozsahu práce a v
rešeršní části byl se mnou v pravidelném kontaktu, později nastaly delší prodlevy. Při
dokončování textové části se mnou opět úzce spolupracoval.
Michal Koretz se dostal při dokončování grafických příloh a interpretaci výsledků
v textové části DP vzhledem ke značnému rozsahu získaných dat do časové tísně.
Přesto považuji jeho práci pro praxi za velmi potřebnou a mohu ji doporučit k obhajobě.

Posluchač Bc. Michal Koretz předložil diplomovou práci k obhajobě koncem července
2015.
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